

Số: 20 /KH-BCĐ

Gio Linh, ngày 17 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi "Tin học trẻ" huyện Gio Linh lần thứ IX năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 16 tháng 01 năm 2023 về việc Tổ chức Cuộc thi "Tin học trẻ" tỉnh Quảng Trị lần thứ XXV năm 2023 của Ban chỉ đạo Cuộc thi Tin học trẻ tỉnh Quảng Trị; Nhằm tiếp tục cổ vũ phong trào thi đua học tập, sáng tạo và ứng dụng công nghệ thông tin, nghiên cứu khoa học kỹ thuật, đồng thời đẩy mạnh phong trào tin học trẻ, phát hiện bồi dưỡng tài năng tin học trẻ trong thanh thiếu niên toàn huyện. Ban chỉ đạo Cuộc thi Tin học trẻ huyện Gio Linh ban hành Cuộc thi "Tin học trẻ" huyện Gio Linh, lần thứ IX năm 2023 gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích thanh thiếu nhi học tập, nghiên cứu làm chủ công nghệ thông tin, đồng thời phát hiện các tài năng công nghệ thông tin trong trường học, góp phần phát triển phong trào học tập, ứng dụng CNTT trong thanh thiếu nhi và phát triển nguồn nhân lực trẻ đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tổ chức Cuộc thi theo hướng phát huy tính sáng tạo của thí sinh để giải quyết các bài toán trong thực tế, hướng tới ứng dụng vào đời sống, xã hội.

- Cuộc thi được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Đối tượng, thời gian, nội dung

1. **Đối tượng:** Học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

2. **Thời gian:** Dự kiến trong tháng 4 năm 2023 (Thời gian cụ thể BTC sẽ thông báo sau).

3. Nội dung

- Thi cá nhân: Cấp Tiểu học (Bảng A), THCS (Bảng B); THPT (Bảng C)
- Thi sản phẩm sáng tạo (*phần mềm, phần cứng, sản phẩm tích hợp*): Cấp THCS (Bảng D2), THPT (Bảng D3).

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Buổi sáng

- 06h30: Tập trung thí sinh.
- 07h00 - 07h15: Ổn định tổ chức, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- 07h15 - 07h20: Phát biểu khai mạc.
- 07h20 - 07h30: Tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia cuộc thi.

- 07h30 - 07h35: Công bố quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Quyết định thành lập Hội đồng coi thi, chấm thi.

- 07h35 - 07h40: Thông qua quy chế cuộc thi.

- 07h40 - 08h00: Thí sinh di chuyển đến các địa điểm thi.

- 08h00 - 08h30: Thi Lý thuyết bảng A, B.

- 08h30 - 10h30: Thi lập trình các bảng A, B, C.

2. Buổi chiều

- 13h30 - 14h30: Thi thuyết trình phần mềm sáng tạo.

- 14h30 - 16h00:

+ Giám khảo chấm điểm các phần thi.

- 16h00 - 17h00: Bế mạc cuộc thi.

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Số lượng đăng ký:

- Đối với học sinh khối Tiểu học: 03 em/ trường

- Đối với học sinh khối THCS : 03 em/ trường

- Đối với học sinh Khối THPT : 07 em/ trường (Riêng Trung tâm GDNN-GDTX 03 em)

2. Hồ sơ của các đơn vị gửi về Ban Thường vụ Huyện Đoàn trước ngày 3/4/2023 (gửi một file mềm qua email: huyendoangiolinh@gmail.com)

3. Hồ sơ đăng ký dự thi của mỗi thí sinh bao gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm);

- 01 bản sao giấy khai sinh;

- 02 ảnh 4 x 6 cm chụp trong thời gian gần nhất để làm thẻ dự thi;

- Phiếu dự thi phần mềm sáng tạo (theo mẫu gửi kèm).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

1.1. Huyện Đoàn

- Làm cơ quan thường trực cho Ban Chỉ đạo cuộc thi, chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; chủ trì các cuộc họp khi được Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền; tham mưu Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức, Ban đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi và tổ thư ký giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

- Xây dựng nội dung chương trình và chỉ đạo các đơn vị tham gia cuộc thi.

- Có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi để tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển Tin học trẻ huyện tham gia Hội thi tỉnh Quảng Trị.

- Chủ trì mời các cơ quan báo chí Tỉnh và địa phương tuyên truyền về cuộc thi; chịu trách nhiệm tuyên truyền, quảng bá cuộc thi trên các kênh thông tin của Đoàn Thanh niên các cấp.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Có trách nhiệm cử cán bộ tham gia và thực hiện nhiệm vụ của các Ban của cuộc thi đảm bảo số lượng theo yêu cầu của BTC cuộc thi.

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động thông báo mục đích, nội dung của cuộc thi, khuyến khích các em học sinh chủ động, tích cực học tập, sáng tạo để đăng ký tham gia cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm nội dung và ra đề thi của các khối Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông. Phối hợp tổ chức ôn luyện cho thí sinh tham gia Hội thi cấp Tỉnh.

1.3. Phòng Tài chính Kế hoạch huyện

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi Tin học trẻ cấp huyện và cấp **tỉnh**.

1.4. Văn phòng HĐND&UBND

Phối hợp với Huyện đoàn Gio Linh – BCD cuộc thi để tham mưu các văn bản liên quan đến Cuộc thi

1.5. Trung tâm VH TT-TD TT

Tuyên truyền và đưa tin Lễ khai mạc và Bế mạc cuộc thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tin học trẻ” huyện Gio Linh lần thứ IX năm 2023. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị chủ động triển khai theo kế hoạch này, đảm bảo yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- BCD Cuộc thi “Tin học trẻ” Tỉnh;
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban TG Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD Cuộc thi “Tin học trẻ” huyện;
- Các phòng GDĐT, Trung tâm VH TT-TD TT, TC-KH;
- Website UBND huyện;
- Lưu VT.



TRƯỜNG BAN

Phan Văn Hòa
Phó Chủ tịch UBND huyện